
Ústrašín
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.382486N, 15.168557E

Nadmořská výška: 558 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 703 ha

Počet obyvatel: 259 PSČ: 393 01

Adresa URL: www.ustrasin.cz

Historie obce Ústrašín
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. „Stará tvrz ústrašínská ležela na jihovýchod od
vsi, na západním svahu stráně, která se zdvíhá na pravém břehu potoka Vlásenice (Hejlovky) a dnes je
pokryta vysokým lesem." (Pro zájemce poznamenávám, aby se mohli rychleji orientovat, že toto místo leží v
těsné blízkosti vodojemu, který si obec vybudovala pro místní vodovod.) „Dosud je v něm patrno velmi
dobře tvrziště elipsovitého půdorysu o osách 20 m a 15 m dlouhých, opevněné hlubokým příkopem a
mocnými valy, patrnými zvlášť na straně východní, kde byl přístup k tvrzi z planiny nejsnazší a kde tedy
opevnění musilo být nejsilnější."
Ve velikém díle Augustina Sedláčka Hrady, zámky a tvrze IV. 188 se uvádí: „Na místě tomto lesem
porostlém se nic, než základy zdí mechem zarostlé a dvě prohlubně, z nichž jedna od nějaké věže,
druhá od studně pochází. Příjezd byl od jihovýchodu, neb tu jest násep na způsob sedla snížen, aby se
snáze k mostu přijeti mohlo; nynější příjezd povstal zasypáním části přikopu." - K tomu
poznamenává prof. Dobiáš: „Správnost tohoto výkladu, který přijal zčásti i Josef Soukup, Soupis
památek historických a uměleckých XVIII., 283 (obr. 362 - plán a dva příčné řezy, málo spolehlivé) by
bylo možno kontrolovati jen výkopy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/911/ustrasin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 06:27:04


